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ВВЕДЕНИЕ

Аннотация. В работе приведены результаты исследований вулканогенно-

осадочных образований юга острова Сахалин. Дана петрографическая,

минераграфическая и геохимическая характеристика данных образований. Проведено

районирование юга о. Сахалин на структурно-вещественные комплексы. Установлены

прогнозно-поисковые критерии перспектив территории на выявление

благороднометалльной минерализации. Даны рекомендации для постановки

геологических работ.

Актуальность работы: В настоящее время Сахалин известен как минерально-

сырьевая база горючих полезных ископаемых, однако о золотоносности территории

известно с давних времен. Еще в 1868 г. Лопатин И.А., проводя изучение Восточно-

Сахалинских гор, был первым, кто высказался о перспективности территории в

отношении ее золотоносности. Позднее Евсеев В.Ф. (1966г, 1969г, 2000г), Ротман В.К.

(1984г, 2001г), Данченко В. Я. (1997г), Роготнев В.Н., Буряк В.А (2002г) и другие в своих

работах отмечали перспективы острова Сахалин на выявление благороднометалльных

объектов. Тем не менее, общая опоискованность территории на рудное золото остается

довольно низкой. На Сахалине сейчас установлены: Северный золото-россыпной район,

Восточно-Сахалинская металлогеническая зона, Рукутамо-Армуданская

металлогеническая зона, Западно-Сахалинская и Монеронская металлогенические зоны,

расположенные преимущественно в северной и центральной частях острова. На юге

Сахалина, в настоящее время, выявлено 2 проявления, 10 пунктов минерализации золота,

2 пункта минерализации серебра и многочисленные шлиховые и литохимические

аномалии и ореолы рассеяния золота. Поэтому вопрос о перспективах юга острова

Сахалин в отношении благородных металлов не имеет окончательного решения.

Исследования проводились в рамках работ ФГБУ «ВСЕГЕИ» по объектам

«Создание и подготовка к изданию комплектов государственных геологических карт

масштаба 1:1 000 000; создание комплектов геохимических основ Госгеолкарты-1000/3 по

группе листов территории Российской Федерации» (листы L-53-(акватория), L-54-Южно-

Сахалинск). Автор работы принимал непосредственное участие в процессе работы по

данному объекту.

Целевым назначением работы является выявление закономерностей размещения

благороднометалльной минерализации в вулканогенно-осадочных образованиях кайнозоя

юга Сахалина.
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Задачи:

1) Геохимическая характеристика вулканогенных пород и исследование связи

состава пород с благороднометалльной минерализацией;

2) Типизация объектов благороднометалльной минерализации юга Сахалина;

3) Выделение прогнозных и поисковых критериев благороднометалльной

минерализации;

4) Районирование территории южного Сахалина на благородные металлы.

Защищаемые положения:

1) Вулканогенно-осадочные образования юга острова Сахалин являются

специализированными на благородные металлы, они ассоциируют с гидротермально-

метасоматическими породами низкотемпературного ряда и вмещают

благороднометалльные объекты ранга рудопроявление;

2) Совокупность геологических прогнозных и поисковых критериев (литолого-

фациальных, формационных, минералогических, геохимических) позволили выделить на

территории юга острова Сахалин 7 перспективных районов на выявление

благороднометалльной минерализации золото-серебро-(кварц)-сульфидной,

золоторудной-кварцевой и полиметаллической серебросодержащей (полиметаллическая-

колчеданная) рудных формаций.

Фактический материал: образцы горных пород, по которым изготовлены

прозрачно-полированные шлифы (24 шт.), использованные при петрографических и

минераграфических исследованиях, и пробы (94шт), использованные при геохимических

исследованиях пород.

Автор выражает благодарность научному руководителю С.В. Петрову (СПбГУ) за

ценные советы и поддержку, а также ведущему научному сотруднику, к.г.-м.н. Ю.Ю.

Юрченко (ФГБУ «ВСЕГЕИ») за предоставленный материал и возможность работать с

таким интересным геологическим объектом, а также за активное участие в работе,

ценные советы и замечания. Автор благодарит старшего научного сотрудника А.А.

Аленичеву и старшего научного сотрудника, к.г.-м.н. Г.Ю. Проскурина (ФГБУ

«ВСЕГЕИ»); геолога 2 категории Е. В. Шупилко и старшего научного сотрудника В.Д.

Ляхницкую (ФГБУ «ВСЕГЕИ»), за помощь в составлении петрографической и

минераграфической характеристики изучаемых пород.
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1. Физико-географическое положение

Территория исследования расположена на юге о. Сахалин, входящего в состав

Сахалинской области Дальневосточного федерального округа. Административным

центром является г. Южно-Сахалинск. На острове расположено множество населенных

пунктов - от поселений до городов, каковыми являются города Холмск, Невельск, Чехов и

Корсаков.

Остров Сахалин - преимущественно горная страна. Большая его часть (около 70

%) занята меридионально вытянутыми средне- и низкогорными сооружениями,

межгорными впадинами, с холмистым или равнинным рельефом. К наиболее крупным

элементам относятся Южно-Камышовый и Сусунайский хребты и расположенная между

ними Сусунайская низменность.

Основными водными артериями являются реки Лютога, Сусуя, Бол.Такой, Найба

и др. Максимальные водосборные бассейны и максимальную протяженность имеют реки

бассейнов Охотского моря и зал. Анива.

Климат района морской, муссонный, но относительно суровый, несмотря на

удаленность от северных широт. Среднегодовая температура не превышает +3,9 оС. На

климат отдельных частей территории оказывают влияние рельеф островной суши и

прилегающие моря. Среднегодовое количество осадков – 800 в год. В сентябре и октябре

нередко бывают тайфуны. (Атлас Сахалинской области…, 1967)

Рис.1. Физическая карта Российской федерации [Электронный ресурс. Режим

доступа http://rfmaps.ru/images/fizicheskaja-karta-rossii.jpg. Дата обращения 18.03.2017].

Красным обозначен контур изучаемой территории

http://rfmaps.ru/images/fizicheskaja-karta-rossii.jpg
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2. Геологический очерк

2.1. Геолого-тектоническое положение региона

Согласно современным представлениям (Геология и полезные ископаемые

России…, 2005) остров Сахалин является частью крупной пограничной структуры,

расположенной между Азией и Тихим океаном и приурочен к Хоккайдо-Сахалинской

тектонической системе, протягивающейся от о. Хоккайдо в Японии до п-ва Шмидта на

севере о. Сахалин. В структурном плане системы выделяют Татарско-Сахалинскую

пограничную систему, Восточно-Сахалинскую и Шмидтовскую складчато-надвиговые

системы, Северо-Сахалинский рифтогенный прогиб и три трансформные структуры

Пильтунский шов на севере, Невский шов в центре и Синегорскую трансформную

геосутуру.

На юг Сахалина прослеживаются только Татарско-Сахалинская пограничная

система, Восточно-Сахалинская складчато-надвиговая система и Синегорская

трансформная геосутура, которые и определили основные особенности геологического

строения, магматизма и распределения полезных ископаемых етрритории.

В целом, специфика изучаемого региона определяется его положением на стыке

кайнозойских геотектонических структур, входящих в северо-западный сектор

Тихоокеанской зоны перехода от континента к океану, современными тектоническими и

вулканическими процессами и высокой сейсмичностью. (Государственная геологическая

карта…, 2001 г.)

Ниже приводятся в обобщенном виде сведения по стратиграфии, магматизму и

полезным ископаемым юга о. Сахалин (по материалам Государственной геологической

карты…, 2001г).
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Рис. 2. Геологическая карта юга о. Сахалин (фрагмент Государственной

геологической карты листа L-54) (И.В. Вербицкий и др., 2016г.)
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Рис.3. Условные обозначения к рисунку 2
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2.2. Стратиграфия

В геологическом строении южной части Сахалина участвуют породы широкого

возрастного диапазона – от верхов перми до голоцена.

Пермско-Триасовая система

Отложения системы представлены великанской толщей (P2-J2vl),

распространенной в северо-восточной части Тонино-Анивского полуострова, и сложена

лавами метабазальтов и гиалокластитами с резко подчиненными прослоями слоистых

сургучно-красных яшм в верхней части разреза. Нижняя стратиграфическая граница не

установлена. Мощность образований до 300 м. Нередко в качестве вторичных минералов

в метабазальтах толщи присутствует кальцит, хлорит, пренит и гематит; гиалокластиты

замещены хлорит-карбонатным минеральным парагенезисом. Характерны повышенные

содержания когерентных элементов (Cr, Ni, Co) и обеднение литофилами с

высокозарядными ионами (Nb, Zr, Y, Ti). (Государственная геологическая карта…, 2001

г.)

Триас-Юрская системы

Отложения системы представлены юнонской и анненской толщами.

Юнонская толща (T2-Jjun). Контакты с великанской толщей стратиграфические

согласные. Толща сложена яшмами и радиоляритами с подчиненными прослоями,

кремнистых аргиллитов, редкими линзами эффузивов и известняков в нижней части.

Составная мощность разреза толщи достигает 300 м. В образованиях толщи по единичным

шлиховым пробам установлены повышенные содержания Au, Hg.

Анненская толща (T-Jan). Распространена в восточной и южной части

Сусунайского района. Состав толщи однообразный, представлен различными типами

метабазальтов, ортосланцев и метадолеритов, с включениями пачек рассланцованных

гиалокластитов, зеленых парасланцев, микрокварцитов. Мощность толщи до 600м. С

метабазальтами, преимущественно субщелочного состава, связаны многочисленные

признаки медноколчеданной минерализации.

Пермско-Юрская система

Система представлена великанской и юнонской толщей нерасчлененными (P2-Jvl-

jun), распространенные в поле развития региональных зон полимиктового меланжа и

слагают линейные тектонические блоки вулканогенно-кремнистого состава. Образования

представлены известково-яшмовым флишем, чередованием туфо-кремнистых пород,

гиалополитовых метабазальтов. Максимальная мощность до 300м.
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Юрская-Меловая система

Образования данной системы представлены скальной и онежской толщами,

преимущественно кремнистого состава.

Скальная толща. Выделена только в центральной части Тонино-Анивского района

и слагает крупные бескорневые блоки и тектонические пластины. Толща имеет

вулканогенно-кремнисто-известково-терригенный состав. Характерно чередование

толеитовых и субщелочных лейкократовых базальтов, яшм, яшмово-известковатого

флиша, туффиты, туфопесчанники. Общая мощность толщи не более 950 м. Среди

вулканитов преобладают щелочные и субщелочные разности. С вулканогенными и

железисто-кремнистыми образованиями толщи ассоциируют медноколчеданные руды и

редкоземельная Nb-Zr минерализация. Установлено Au по единичной шлиховой пробе.

Онежская толща. Представлена ассоциацией кремнистых и кремнисто-глинистых

метаморфизованных пород, зелеными и черными парасланцами с редкими линзами

кварцитов. Мощность кварцитовой части до 250 м. С кварцитами ассоциируют линзы

хлорит-эпидотовых ортосланцев. Выше кварцитовая часть сменяется филлитовидными

сланцами с прослоями зеленых парасланцев. Общая мощность толщи до 600 м.

Меловая система

Отложения меловой системы представлены кедровской, жуковской толщами,

айской свитой, утесненской и горбушинской толщами, новиковской и найбинской

свитами, шуйской толщей, быковской, красноярковской и евстафьевской свитами.

Кедровская толща (K1-2kd). Представлена сменой зеленых и сургучных яшм

пачкой серых фтанитов, переслаивающихся с туфо-кремнистыми породами. Общая

мощность до 385 м. В метабазальтах вкрапленники минералов замещены гематит-хлорит-

кальциевым агрегатом. Базальты характеризуются повышенными содержаниями

элементов группы железа и литофилов с выскозарядными ионами (Zr, Nb, Y).

Жуковская толща. Толща представлена грубым чередованием линзовидных пачек

зеленоватых кремнисто-глинистых сланцев и туфосилицитов, гематитовых и хлоритовых

метагиалокластитов и кремнисто-карбонатных пород, хлоритовых и серицитовых

филлитов и слабометаморфизованных трахибазальтов. Общая мощность до 900 м. В

метабазальтах основная масса замещена соссюрит-хлорит-пумпеллиитовым агрегатом. По

сланцеватости развиты сегрегации стильпномелан-актинолитового состава. Для

большинства пород характерна повышенная титанистость, щелочность, известковистость,

недосыщенность кремнеземом и высокие содержания высокозарядных литофилов (Zr, Nb,

Y). Вторичные изменения соответствуют пренит-пумпеллиитовой фации метаморфизма.
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Фиксируются признаки высокобарических минеральных парагенезисов. С породами

толщи связаны признаки медноколчеданной минерализации.

Айская свита (К1as) залегают в основании мелового разреза о-ва Сахалин. Разрез

мощностью 580 м представлен алевролитами, аргиллитами, чередующимися пачками

разнозернистых песчаников и флишеподобного переслаивания маломощных прослоев

песчаников и алевролитов.

Утесненская толща (K1-2ut). Ранее эти образования включались в новиковскую

свиту. Имеет фациально неоднородный туфо-терригенный состав и вмещает

крупнообъемные тела олистостром и тектоно-гравитационных микститов. Породы

осложнены зонами субпродольных чешуйчато-надвиговых дислокаций до образования

меланжированных полигенных микститов. В южной части на контакте с интрузией

гранитов ороговикованны. Максимальная мощность до 1000м. В образованиях толщи

установлены точечные литохимические аномалии в коренных породах As, Cu, Ag, Sn, Zn.

Горбушинская толща (K1-2gr). Раньше эти образования рассматривались в

качестве подсвиты новиковской свиты. Отложения толщи представлены песчаниками,

алевролитами и пачками их флишоидного переслаивания и слагают узкие протяженные

тектонические пластины. Мощность пачек около 300м. Общей особенностью толщи

является высоко-кварцево-щелочно-полевошпатовый состав песчаников. Для верхних

частей разреза типичен фельзит-яшмовый и андезибазальтовый состав обломков.

Максимальная мощность толщи– 1025м.

Новиковская свита (K1-2nv). Вулканогенно-осадочные и осадочные породы

новиковской свиты слагают южную часть Тонино-Анивского полуострова на юге

Сахалина. Свита представлена серыми, бурыми и темно-зелеными алевролитами,

содержащими пачки слоистых кремнисто-глинистых пород и яшм, бурых известняков и

афировых базальтов. Среди базальтов выделяются толеитовые, щелочные и переходные

разновидности. Мощность нижней подсвиты до 300 м, верхней подсвиты – 350 м.

Нерасчлененные образования свиты представлены лавами и брекчиями базальтов, и

алевролитами.

Найбинская свита. Свита согласно с постепенным переходом залегает на айской.

Отложения представлены песчаниками, алевролитами, глинами, и гравелитами. В

основании наблюдается слой туфопесчаников с шаровой отдельностью мощностью 9,5м.

Общая мощность свиты 1100-1200 м. По единичной шлиховой пробе зафиксированы

повышенные содержания Au.

Шуйская толща (K1-2šs). Толща сложена ритмичным чередованием

филлитовидных сланцев, филлитов, филлито-песчаников с линзами и будинированными
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прослоями кварцитовидных сланцев, зеленых парасланцев, кварцитов. Образования

толщи включены в виде крупных пластин в симинский тектоногенный комплекс либо

тектонически перекрыты породами онежской и анненской толщ. Мощность толщи около

800 м.

Быковская свита (K1-2bk) сложена массивными и неяснослоистыми алевролитами

и аргиллитами, среди которых присутствуют тонкие прослои песчаников и туфов, а также

разнообразные по форме и размеру известково-глинистые конкреции. По литологическим

признакам расчленяется на три подсвиты. Литолого-петрографические особенности пород

подсвит близки и по вещественному составу псаммитовых пород выделяются

олигомиктовые и вулканомиктовые разности. Мощность нижней подсвиты достигает 1000

м, средняя подсвита – 880 м., верхняя подсвиты – до 1100м.

Красноярковская свита (K2kr) сложена песчаниками, туфопесчаниками,

туффитами, туфоалевролитами, алевролитами и прослоями гравелитов, конгломератов,

туфов дациандезитов. Максимальная мощность свиты до 900м. В цементе пород

присутствует глауконит, а вулканическое стекло туффитов хлоритизированно. В

образованиях свиты установлены единичные точечные литохимические аномалии в

рыхлых отложениях Ag.

Евстафьевская свита (K2ev) представлена алевролитами, песчанистыми

алевролитами с мергелистыми конкрециями, кремнистыми алевролитами, песчаниками,

туфопесчаниками, флишоидным переслаиванием песчаников и алевролитов. Суммарная

мощность свиты 2600 м. В свите по единичным шлиховым пробам установлены

повышенные содержания золота, и литохимический ореол рассеяния Au.

Мел-палеогеновая система

Мел-палеогеновая система представлена двумя геологическими образованиями:

чайкинской толщей и синегорской свитой.

Чайкинская толща (K2-₽1čk). Толща слагает бескорневые тектонические пластины

и сложена двумя типами разрезов: паравулканогенным туфогенно-терригенным,

представленный кремнистыми песчаниками и алевролитами, туфоалевролитами,

туфопесчаниками и туффитами, и вулканомиктовым терригенным с алевролитами,

песчаниками и их флишоидным переслаиванием. На западе Тонино-Аивского

полуострова обнажается пластина толеитовых базальтов. Мощность толщи достигает

1000м. Образования толщи характеризуются низкими содержаниями элементов группы

железа (Cr, Ni, Co) и высокозарядных литофилов (Zr, Nb, Y). С выходами толщи

пространственно совпадают признаки золото-серебряной минерализации.
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Синегорская свита (K2-₽1sg). Свита сложена глинистыми песчаниками,

песчаниками, туфопесчаниками, туфоалевролитами, туффитами, прослоями туфов.

Максимальная мощность свиты достигает 900 м.

Палеогеновая система

Образования палеогеновой системы представлены снежинкинской, тунайчинской,

краснопольской, такарадайской, аракайской, гастеловской, холмской свитами и татарской

толщей.

Снежинкинская свита (₽1-2sn) и Краснопольская свита (₽2kr). Для свит характерно

переслаивание алевролитов, аргиллитов и песчаников с пластами конгломератов и углей.

Максимальная мощность отложений снежинкинской свиты 1000 м и 600 м в

краснопольской.

Тунайчинская свита (₽2tn) представлена алевролитами, песчаниками, гравелитами

и их переслаиванием. Гравелиты преимущественно глауконитовые, в алевролитах

встречаются мергелистые конкреции. Максимальная мощность свиты до 240 м.

Такарадайская свита (₽2tk). Распространена вдоль Западно-Сахалинских гор,

почти непрерывной полосой от северной части листа до п-ва Крильонский на юге.

Представлена в основном довольно однородной толщей морских песчано-алевритовых и

глинистых пород с карбонатными, мергелистыми, реже пиритовыми конкрециями и

шаровидными стяжениями марказита. Встречаются линзы псефитовых туффитов и тонкие

прослои туфов и туффитов. На участках максимального развития песчаных пород

встречаются линзы сажистого угля (до 1м). Мощность свиты до 1050 м.

Аракайская свита (₽2tk). Свита делится на три подсвиты. Нижняя сложена

чередующимися окремненными туфогенными аргиллитами, алевролитами, туфами и

туффитами. В основании залегают глауконитовые песчаники с линзами туфогенного и

углистого материала. Среднюю подсвиту слагают алевролиты, псефитовые и

псаммитовые туфы, туффиты, туфогенные песчаники. Верхняя подсвита представлена в

основном грубообломочными туфогенными породами, среди которых преобладают

псефитовые туфы, туфогравелиты, и пуддинговые песчаники. Максимальная мощность

свиты в бас. Р. Черная речка-1200 м. В нерасчленных образованиях свиты встречаются

туффиты и туфы андезитов и андезибазальтов, гиалокластиты, андезибазальты.

Установлены повышенные содержания Ag по точечным литохимическим пробам в

рыхлых отложениях и Au по единичным шлиховым пробам.

Татарская толща (₽2-3tt) слагает цоколь современной постройки о. Монерон.

Локальные выходы прослеживаются на восточном, южном побережьях и представлены

14

ассоциацией эффузивных и вулканогенно-осадочных пород: базальты с подушечной

отдельностью, туффиты, туфопесчаники, алевролиты. Мощность свиты более 200 м.

Гастеловская свита (₽2-3gs) представлена алевролитами, песчаниками,

туфопесчаниками, гравелитами, конгломератами, туффитами, туфами и бурыми углями.

Холмская свита (₽3hl). Пространственно тяготеет к районам распространения

аракайской свиты, на которых залегают согласно. Представлена переслаиванием

кремнистых аргиллитов, алевролитов, иногда глинистых, и песчаников с прослоями

туфов, туффитов и мергелистых конкреций. Максимальная мощность до 1200 м. В

образованиях холмской свиты отмечены точечные литохимические аномалии Ag в

рыхлых отложениях, шлиховые пробы с повышенным содержанием Au.


[…]


Месторождения полезных ископаемых характеризуются закономерной

структурной приуроченностью, проявляющейся на различных уровнях. Одним из

критериев данной группы являются складчатые области, как региональный поисковый

признак. Для поисков руд в таких областях перспективны интрузии и особенно их

контакты с вмещающими породами и пересечения с разломами. Южная часть Сахалина

входит в состав Хоккайдо-Сахалинской складчатой системы. На территории слабо

выражен интрузивный магматизм, но разрывные нарушения здесь играют очень важную

роль. Преимущественным распространением пользуются разрывные нарушения

субмеридионального, северо-западного простирания, в меньшей степени северо-

восточного [Государственная геологическая карта…, 2001]. Зоны пересечения и

сочленения разломов различной кинематики являются одним из критериев при

металлогенической оценке территории в региональном масштабе.

Литолого-фациальные предпосылки

Около 50% территории юга о. Сахалин занимают вулканогенно-осадочные

образования кайнозойского возраста. Большинство ранее установленных

благороднометалльных объектов пространственно тяготеют к выходам пород

вулканогенно-осадочных и вулканогенных комплексов неогенового возраста. По

проведенным ранее геохимическим исследованиям (глава 5), образования вулканогенно-

терригенного комплекса палеоген-неогенового возраста характеризуются геохимической

специализацией на золото, серебро и их элементы спутники.

Формационные предпосылки

Существуют закономерные связи между полезными ископаемыми и

геологическими формациями. Это и есть формационные предпосылки. Установлено, что с

определенными формациями связаны определенные виды полезных ископаемых.
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Если рассматривать территорию Сахалина, то известно, что на данной территории

широко распространены вулканогенные и вулканогенно-осадочные образования. С

вулканогенной формацией, как правило, связывают месторождения колчеданной рудной

формации, группы золото-серебряных рудных формаций, оловорудных формаций и т.д.

Месторождения благородных металлов часто приурочены к плутоногенным формациям,

например габбро-диорит-плагиогранитовая, диорит-плагиогранитовая, монцонит-

сиенитовая [М.М. Константинов, 1984]. Следовательно, развитые на изучаемой

территории андезитовые, трахиандезитовые, риодацит-риолитовывые геологические

формации, являются одним из критериев золотоносности территории.

По литературным данным произведена обобщающая характеристика

благороднометалльных объектов южного Сахалина. Таблица приведена в главе 2, пункт

2.5. При составлении обобщающей таблицы произведено уточнение рудных формаций

объектов (по материалам Металлогенического кодекса России 2012г; В.Г. Моисеенко и

др., 1996; Н.В. Петровская и др., 1976).

Благороднометалльные объекты представлены несколькими формациями: золото-

колчеданной, связанной с базальтами и туфами; золоторудной кварцевой в

метасоматических породах по базальтам и гиалокластитам; золоторудно-сульфидно-

кварцевой, связанной с трахиандезитами, андезитами и базальтами. Для

серебросодержащих объектов устанавливается золото-серебряная вулканогенная жильная

формация в андезитах и базальтах.

Для большинства объектов гидротермальные изменения представлены

кальцитовыми, кварц-карбонатными, кварц-халцедоновыми жилами, реже пропилитами и

вторичными кварцитами. Самородное золото нами не выявлено, но в штуфных пробах

содержания приурочены к образцам с сульфидизацией (пирите, арсенопирите). Данный

факт является важным минералогическим критериями при поиске новых объектов.

Геохимические предпосылки

Геохимические предпосылки основаны на геохимической специализации

геологических формаций. Потоки и ореолы минералов и химических элементов-

спутников главных полезных компонентов являются важными предпосылками при

поисках многих металлов. Например, для золота - пирит, халькопирит, галенит, сфалерит.

Элементами-спутниками золота и серебра являются такие элементы как As, Bi, Sb, Mo, Sn,

Ni, Pb, поэтому совокупность этих признаков указывает на возможность обнаружения

рудных объектов благородных металлов [В.Г. Моисеенко, 1977].
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По совокупности поисковых предпосылок и поисковых признаков

осуществляется прогнозирование и оконтуривание перспективных площадей с оценкой

прогнозных ресурсов полезных ископаемых.

Основные поисковые признаки благороднометалльной минерализации на юге

острова Сахалин:

Таблица 20

Прогнозно-поисковые

критерии
Характеристика

Литолого-фациальный
Вулканогенно-осадочные, вулканогенные образования ₽-N

возраста

Формационный
Андезитовая, трахиандезитовая, риодацит-риолитовая

геологические формации

Формационный
Золоторудная кварцевая, золоторудная сульфидная рудные

формации

Минералогический

Наличие гидротермальных изменений в породах:

пропилитизация, развитие вторичных кварцитов, кварц-

карбонатные и кварц-халцедоновые жилы. Прослои и линзы

органического вещества

Минераграфический
Сульфидизация пород. Присутствие в породах больших

скоплений пирита, арсенопирита

Геохимический
Повышенные содержания профильных элементов (Au, Ag)

и/или их элементов спутников: As, Hg, Sb, Bi, Sn, Mo, U

Стоит отметить, что для данной территории поисковых критериев можно

выделить больше, однако, так как целевым назначением работы является изучение

вулканогенно-осадочных образований, то выделение критериев производилось

применительно к данному комплексу пород.
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8. Районирование территории юга о. Сахалин на благороднометалльную

минерализацию

Учитывая выделенные нами ранее поисковые критерии (см. таблицу 20) для

изучаемой территории, проведено районирование, с выделением перспективных участков

в отношении благороднометалльной минерализации.

Районирование проводилось с помощью программного продукта ArcGIS ArcMap

версии 10.2.2.

Всего выделено 7 перспективных районов:

1. Монеронский. Данный район выделен по многочисленным точечным

аномалиям, пункту минерализации и шлиховым ореолам Au. Аномалии тяготеют к полям

развития ранненеогенового гидровулканического комплекса, представленного

монеронским комплексом (гиалокластиты, гидроэксплозивные туфы, базальты). Породы

интенсивно гидротермально переработаны, с образованием минерализованных зон

дробления с кварц-халцедоновыми жилами и жилами вторичных кварцитов (рис.28).

2. Южно-Крильонский. Район выделен в пределах вулканогенно-терригенного

комплекса, представленного здесь развитием Анивского комплекса. Ранее установленные

полиметаллические золото и серебросодержащие пункты минерализации, а также

многочисленные точечные аномалии Au и Ag пространственно тяготеют к областям

развития субвулканических образований анивского комплекса: андезибазальты,

трахибазальты, базальты. Вторичная минерализация представлена интенсивной

сульфидизацией пород, представленной пиритом, марказитом, арсенопиритом. Для пород

характерно развитие карбонатных и кварц-карбонатных жил с Be-Th-U-Cs-Pb-Ba-Mo

геохимической специализацией.

3. Горнозаводский. Район выделен в пределах вулканогенно-терригенного

комплекса. Выделен по точкам с высоким содержаниям Au и Ag, пространственно

тяготеющих к выходам пород невельской и аракайской свит. Образования свит

представлены туфами, туфопесчаниками, туффитами, туфоалевролитами.

4. Анивский район выделен в поле развития холмской и аракайской свит,

входящих в состав вулканогенно-терригенного комплекса, по точкам с высоким

содержанием Ag, единично Au.

5. Холмский район выделен в пределах вулканогенно-терригенного комплекса и

представлен здесь образованиями холмской, аракайской и невельской свит, к выходам

которых пространственно тяготеют точечные аномалии Au и Ag и их элементов-

спутников.
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6. Чеховский район выделен по 2 рудопроявлениям и единичным точечным

аномалиям Au и сопутствующих элементов-спутников, пространственно тяготеющие к

выходам гидротермально измененных пород невельской свиты.

7. Взморьевский район приурочен к вулканогенно-терригенному комплексу,

представленный здесь субвулканическими образованиями анивского комплекса.

Субвулканические образования представлены риолитами, риодацитами и дациандезитами

для которых характерны пирит-кварц-карбонатные жилы. Геохимическая специализация

определяется как Au-Ag-Bi-Mo-Sb-As.

Районы (рис.30) выделены преимущественно по геохимическим признакам,

минераграфическим и литолого-фациальным признакам.

В целом, выделенные районы, указывают на перспективность вулканогенно-

осадочных образований в отношении благороднометалльной минерализации. Для

выделения объектов более высокого ранга, необходимо проведение дополнительных

профильных работ в пределах выделенных районов.
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Рис.30. Схема районирования юга о. Сахалин на благороднометалльную минерализацию
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Как указывалось ранее, юг острова Сахалин является частью Хоккайдо-

Сахалинской тектонической системы. Единообразие структурных и возрастных

характеристик, позволяет нам предположить, что выделенные на острове Хоккайдо

металлогенические зоны и узлы, а также рудные объекты, можно проследить и на юг

Сахалина по общим геологическим структурам. Поэтому проведен сравнительный анализ

металлогении острова Хоккайдо и юга Сахалина (рис.23).

Рис.31. Схема расположения рудных объектов острова Хоккайдо (по материалам

Геология и минеральные ресурсы Японии, 1961; Bamba, Takeo, 1977). Примечание: на

схему вынесены не все месторождения и металлогенические провинции острова

Хоккайдо.

Аналогия прослеживается не только для благородных металлов, но и для редких,

цветных металлов, что дает нам возможность предположить о вероятности обнаружения

на юге Сахалина объектов схожих по возрасту, условиям образования с объектами

острова Хоккайдо.

91

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) В целом, для исследуемой территории характерно довольно сложное

геологическое строение, обусловленное его положением между Азией и Тихим океаном и

приуроченностью к Хоккайдо-Сахалинской тектонической системе.

Минерагения района определяется сонахождением перспективных

нефтегазоносных и угленосных бассейнов и редкометальных рудных районов,

формирование которых происходило преимущественно на кайнозойском этапе развития.

Благороднометалльная минерализация, преимущественно золото-колчеданная, и

связана с миоцен-плиоценовым этапом тектоно-магматической активизации,

характеризующейся в основном вулканизмом основного состава. Этот факт

подтверждается в нашей работе корреляционным и факторным анализами, где

установлены 2 этапа гидротермально-метасоматических процессов, сопровождавшихся

рудообразованием Au-Ag-полиметаллической и собственно золоторудной формаций, с

промежуточным этапом, преимущественно базальтового вулканизма.

2) Проведенное структурно-вещественное районирование показывает, что около

50% изучаемой территории характеризуется распространением палеоген-неогенового

вулканогенно-терригенного комплекса, представленного песчаниками, туфами андезитов,

туффитами, туфопесчаниками, а также дайками и штока базальтов, андезибазальтов,

риолитов и дацириолитов.

3) В ходе работы исследованиям подверглись порфировые и миндалекаменные

базальты, риолиты, полимиктовые гравелиты, кристалловитролитокластические и

кристаллокластические туфы и туфопесчаники. Для пород комплекса характерны следы в

разной степени проявленной гидротермальной проработки. Для базальтов комплекса

характерна обильная сульфидизация, представленная густой мелкой вкрапленностью

пирита, реже встречается марказит. Риолиты интенсивно карбонатизированы, в меньшей

степени проявлены следы пелитизации. В тесной ассоциации с кальцитом находится

рудная минерализация представленная пиритом, апатитом, ильменитом, рутилом и

арсенопиритом. В гравелитах интенсивно проявлена сульфидизация, представленная

катаклазированными, неравномернозернистыми кристаллами пирита, образующий

срастания с марказитом. В туфах и туфопесчаниках вторичная минерализация

представлена кальцитом, халцедоном и неравномерной рассеянной вкрапленностью

пирита.

4) Риолиты комплекса специализированы на Sn-Mo-Bi и Au-Ag-Sb-As

минерализации. Геохимическая специализация базальтов определяется как Mo-Pb-Be, U-
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Cs-Th и Sb-Ba. Туфы и туфопесчаники характеризуются накоплением Mo-Ag-Hg-Sb-As-Ba

геохимической ассоциации элементов, а гравелиты As-Th-Cs-U-Be-Mo. Выделенные

геохимические ассоциации элементов не являются исходными, а связаны с наложенными

гидротермальными процессами.

5) Все объекты вулканогенно-терригенного комплекса сформированы в

малоглубинных условиях, характеризуются малосульфидными рудами и золото-

серебряной минерализацией.

6) В рамках тематики данной работы для изучаемой территории выделены

поисковые критерии на благороднометалльную минерализацию. Выделены тектонические

формационные, литолого-фациальные, минералогические, минераграфические и

геохимические предпосылки локализации благороднометалльной минерализации.

7) Проведенное районирование изучаемой территории позволило на основе ранее

выделенных критериев позволило условно выделить 7 районов потенциально

золотоносных. Выделенные районы в вулканогенно-осадочных образованиях

характеризуются преимущественно золото-серебряной минерализацией, за исключением

гидровулканического комплекса с собственно золоторудной минерализацией. Основными

критериями для выделения районов были геохимические аномалии как собственно золота

и серебра, так и их элементов-спутников, гидротермальные изменения и сульфидизация

пород, зоны пересечения разломов.

Суммируя все вышесказанное, можно говорить о перспективе юга о. Сахалин в

отношении благороднометалльной минерализации. Вулканогенно-осадочные

образования, преимущественно палеоген-неогенового возраста являются геохимически

специализированными на золото-серебряную минерализацию и по данным исследований,

возможно выделение рудных объектов золото-серебро-(кварцевой)-сульфидной рудной

формации, связанной с риолитами и туфами, и полиметаллическая серебросодержащая

(полиметаллическая колчеданная) формации, связанной с базальтами.

Потенциально, на территории возможно выделение большего количества районов,

но связанных уже не с вулканогенно-осадочными образованиями, а с полиформационным

метаморфическим комплексом, что делает территорию еще более перспективной для

дальнейших поисков новых благороднометалльных объектов.

Проведенный сравнительный анализ с островом Хоккайдо, также указывает на

потенциальную возможность обнаружения на территории новых объектов не только

благороднометалльной минерализации, но и цветных и редких металлов.
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