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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

Х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

Работу А.А. Беляковой отличает высокая степень самостоятельности, актуальность и

практическая значимость. Автор исследования является непосредственным исполнителем

работ в рамках составления комплекта геологических карт L-54 (Южно-Сахалинск)

миллионного масштаба.

Отмеченные недостатки работы

По мнению руководителя, в работе можно было бы уделить большее внимание изучению

литературных данных по аналогичным территориям (остров Хоккайдо), которое могло бы

сформулировать не только качественное, но и количественное прогнозирование ресурсов.

Заключение руководителя

А.А. Белякова является сложившимся специалистом, она заслуживает степени магистра

геологии, работа оценивается на «отлично».
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